
     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 1 

 

SINDACO 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

DETERMINA N. 4 DEL 20-02-2024 
 

 

Oggetto: NOMINA  DEL  COMPONENTE  UNICO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA . 

      

 
IL SINDACO 

 
Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a 
garantire le  tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa 
dell' Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della 
realizzazione degli obiettivi  fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente 
gestione delle risorse pubbliche,  unitamente all' imparzialità ed al buon andamento dell' 
azione amministrativa; 
 
Richiamato il d.lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di  
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento dell' azione amministrativa; 
 
Richiamata la disciplina di cui all' art. 14 del d.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di 
un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in 
sostituzione dei  servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 
 
Visto l’articolo 31 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, ai 
sensi del quale l’Ente ha costituito il Nucleo di Valutazione in forma associata; 
 
Considerato che i compiti relativi all’organo monocratico di valutazione, fino all'anno 2022, 
erano in capo all’Unione dei Comuni "Val d’Himera Settentrionale”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01-03-2023, con la quale questo 
Ente ha deliberato il recesso dall'Unione Val d'Himera Settentrionale; 
 
Visto l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, al comma 1, testualmente prevede che "gli enti 
locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la  regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa"; 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 2 

 

 
Atteso che questo ente deve dotarsi di un Nucleo di Valutazione in forma monocratica;  
 
Vista la delibera della Giunta comunale n. 109 del 29 – 12- 2023 con la quale si prevedeva 
di: 
 
- nominare l’organo monocratico di valutazione con determinazione del Sindaco per 
ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa per il periodo di anni 3 con regime 
di prorogatio fino alla nuova nomina;  
-  nominare tal fine un componente esterno, scelto previa procedura comparativa, 
con una significativa esperienza nelle pubbliche amministrazioni o aziende private nel 
campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, 
della pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio 
e del risk management;  
 
 
Visto l’Avviso pubblico approvato con la determina n. 433 del 29-12-2023, il quale 
disponeva, tra le altre cose: 
 
- che il candidato deve essere in possesso dei seguenti titoli di studio: laurea in 
giurisprudenza o economia e commercio o scienze politiche o ingegneria gestionale o 
laurea equipollente, nonché di comprovata esperienza formativo-professionale in materia 
di organizzazione aziendale, management, gestione e valutazione delle risorse umane; 
- il compenso per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione e di rimborso spese, 
nonché al lordo delle ritenute di legge o IVA, ammonta ad €. 1.500,00 annui. In caso di 
conferimento di incarico in corso d’anno, la cifra si intenderà frazionata su base mensile e 
relativa alle mensilità di effettivo svolgimento dell’incarico; 
- la revoca dei componenti esterni avviene con provvedimento motivato del Sindaco, 
nel caso di sopraggiunte cause di incompatibilità, ostative o di conflitto di interesse (anche 
potenziale). La revoca può altresì essere motivata da negligenza o imperizia accertata nel 
corso dello svolgimento dell’incarico; 
 
Valutati i curriculum vitae pervenuti da parte dei professionisti e non ritenuto necessario 
l’esperimento di un colloquio;  
Considerato che non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né 
all’attribuzione di punteggi; 
 
Ritenuto di nominare quale componente unico del Nucleo di Valutazione il dottor 
Francesco Di Bella, nato a Cefalù il 6 maggio 1974, in ragione dell’iscrizione all’albo OIV 
della funzione pubblica nonchè della sua formazione nelle materie dell’Anticorruzione, del 
Management, del procedimento e della governance amministrativa e della misurazione 
della performance delle risorse umane nella pubblica amministrazione; 
 
Preso atto che la presentazione della candidatura è intesa quale accettazione delle 
condizioni previste nel su citato Avviso; 
 
Considerato che il Nucleo di valutazione dovrà  svolgere tutte le seguenti funzioni (da 
intendersi come non esaustive) più quelle previste dalla legge e dai Regolamenti dell’Ente: 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 3 

 

- valutazione annuale dei titolari di Posizione Organizzativa (Responsabili d’Area), 
accertando il reale conseguimento degli obiettivi programmati ai fini dell’erogazione 
dell’indennità di risultato, secondo quanto stabilito dal sistema di valutazione e di 
incentivazione di ciascuno degli Enti interessati;  valutazione della performance 
organizzativa di ogni Comune, delle unità organizzative e degli uffici in cui si divide la 
struttura amministrativa degli Enti interessati;   
- definizione e aggiornamento della metodologia di valutazione delle Posizioni 
Organizzative; 
-   proposte circa le metodologie permanenti di valutazione delle Posizioni 
Organizzative e del restante personale dipendente, anche ai fini della progressione 
economica;  
-  adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei Responsabili 
d’Area e del personale dipendente e dei sistemi di controllo interno di cui all’art. 147 e 
seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
-  collaborazione con i Responsabili d’Area per la valutazione dei dipendenti comunali 
loro assegnati, garantendo la correttezza dei processi di misurazione, valutazione e di 
attribuzione dei premi al personale, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e 
della professionalità nonché di premialità;   
-   ogni altra attività imposta dalla legislazione in vigore 
 
Ritenuto che  nell’ espletamento dell’incarico, il Nucleo di Valutazione, pur non essendo 
soggetto a vincoli di orario predeterminati, presterà la propria attività in favore del Comune 
ogniqualvolta richiesto secondo le sue incombenze anche da remoto e in modalità 
videoconferenza e, comunque, almeno due volte all’anno in presenza fisica presso la sede 
municipale. Solo in caso di assenso da parte del Comune, la presenza fisica può essere 
sostituita da una videoconferenza. 
  
 
Visto l’art. 2 della L.R. 23/1998 di recepimento nell’ordinamento siciliano della L. 127/1997 
e s.m.i.;  
  
Visto l’art. 4 della L.R. 32/1994 nel testo integrato dalla L.R. 7/1992;  
  
Preso atto che il presente incarico è escluso dalla disciplina di cui all’art. 7 comma 6 del D. 
Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la determina sindacale di attribuzione delle Responsabilità n. 2 del 2024, in virtù 
della quale l’Area Amministrativa è ora assegnata al Segretario Comunale dott.ssa Ornella 
Mineo 
  
 
Visto il vigente Statuto Comunale;   
  
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;   
  
Visto l’O.R.EE.LL.;  
 

DETERMINA 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 4 

 

  
• Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
  
• Di nominare quale componente unico del Nucleo di Valutazione (in forma 
monocratica) il dottor Francesco Di Bella, nato a Cefalù il 6 maggio 1974 e residente a 
Cefalù in via Meli C.LE B2 N1 
  
• Di dare atto che l’incarico di che trattasi avrà durata triennale con decorrenza dalla 
data di accettazione da parte del professionista nominato, previa presentazione delle 
prescritte dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità;  
 
• Di dare atto che l’accettazione dell’incarico comporta il rispetto di tutte le 
disposizioni contenute nel presente atto e nell’Avviso; 
  
• Di stabilire che compenso per I’incarico, comprensivo di ogni prestazione e di 
rimborso spese, nonché al lordo delle ritenute di legge o IVA, ammonta ad €. 1.500,00 
annui.;  
  
• Di dare atto che le funzioni che saranno svolte dal Nucleo di Valutazione sono 
quelle di cui alle delibere della CIVIT nn. 121/2010 e 12/2013, nonché quelle elencate nel 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi richiamato in narrativa;   
  
• Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di procedere 
all’adozione di tutti gli adempimenti derivanti dall’adozione del presente atto;  
  
 
• Di dare  atto che la relative spesa sarà riferita al cap 825 SPESE PER 
CONSULENZE ESTERNE E PER NUCLEO DI VALUTAZIONE - codice 01.02-
1.03.02.11.999 per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 e 2025; 
 
• Di notificare copia della presente all’interessato, trasmetterne  copia ai Responsabili 
dei Settori per gli atti consequenziali;  
  
 
 
 

Il Sindaco 
 Giuliano Cortina 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


